
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIAMPAOLO GAMERRA”   

Via Ximenes 1- 56121 PISA 

Tel. 050 982088 Codice Fiscale 80005590502 -pec: piic81800r@pec.istruzione.it - email: piic81800r@istruzione.it  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

Titolo progetto: Non perdiamo la bussola 

Codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-TO-2025-101 

CUP: G14D25001600007 

 

Decreto n. 2876 del 21 giugno 2025 

 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – 

Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 

2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 

grado”. 

Titolo progetto: Non perdiamo la bussola 

Codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-TO-2025-101 

CUP: G14D25001600007 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti;  

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 

approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;  

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a titolarità del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a titolarità del 

Ministero dell’istruzione e del merito;  

 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che 

modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022;  

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – 

Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di 

completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi 

svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e 

Protocollo I.C. GAMERRA N. 0005505/2025 del 21/06/2025



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIAMPAOLO GAMERRA”   

Via Ximenes 1- 56121 PISA 

Tel. 050 982088 Codice Fiscale 80005590502 -pec: piic81800r@pec.istruzione.it - email: piic81800r@istruzione.it  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

Titolo progetto: Non perdiamo la bussola 

Codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-TO-2025-101 

CUP: G14D25001600007 

 

professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la 

mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” 

ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”;  

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche 

volte a promuovere iniziative formative di orientamento a favore, in particolare, delle studentesse e degli 

studenti delle scuole secondarie di primo grado, con riferimento all’ultimo anno della scuola secondaria di 

primo grado; 

CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti della scuola 

secondaria di primo grado iscritti negli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026; 

VISTO il decreto MIM n. 233 del 19/11/2024 Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle 

scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei 

talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del 

Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 

2021/1060; 

 

VISTO l’Avviso per adesione all’iniziativa didattica Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento 

nelle scuole secondarie di primo grado”; 

 

VISTA la presentazione del progetto “Non perdiamo la bussola” caricato in piattaforma in data 23 maggio 

2025 – Candidatura n. 11569– CUP G14D25001600007; 

 

VISTA la nota di autorizzazione prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa di €12.120,00; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del Programma Annuale e.f. 2025 n. 57 del 14 gennaio 2025; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione al bilancio dell’Istituzione Scolastica per l’esercizio 

finanziario 2025 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate 

 

DECRETA 

di assumere nel programma annuale esercizio finanziario 2025, in fase di realizzazione, il seguente Progetto 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione 

ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 

233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

 

Codice Progetto  ESO4.6.A4.D-FSEPN-TO-2025-101 

 

Tipologia dell’Intervento 

Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado 

Titolo Non perdiamo la bussola 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIAMPAOLO GAMERRA”   

Via Ximenes 1- 56121 PISA 

Tel. 050 982088 Codice Fiscale 80005590502 -pec: piic81800r@pec.istruzione.it - email: piic81800r@istruzione.it  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

Titolo progetto: Non perdiamo la bussola 

Codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-TO-2025-101 

CUP: G14D25001600007 

 

Totale autorizzato Euro 12.120,00 

CUP G14D25001600007 

 

 

Di seguito si elencano i rispettivi moduli formativi autorizzati: 

 

 

Sotto-azione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNTO- 

2025-101 

In cammino verso le 

STEAM 1 

€ 6.060,00  

A4.D ESO4.6.A1.B-FSEPNTO-2024-

58 
In cammino verso le 

STEAM 2 

€ 6.060,00  

 

 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, 

aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01- “Fondi sociali europei 

(FSE)” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) – (liv.3). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A verrà istituita, nell’ambito dei Progetti  (liv.1) – P02 

Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv.2), la specifica voce di destinazione  (liv.3) ESO4.6.A4.D-

FSEPN-TO-2025-101” – Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado”” CUP G14D25001600007. 

 

Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B).  

Il Presente atto viene trasmesso alla DSGA e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza. 

 

La Dirigente Scolastica 

Oriana Carella 

               (documento firmato digitalmente) 

 

 


		2025-06-21T11:51:26+0200
	CARELLA ORIANA




